De la puissance absolue de Dieu

Nos hérétiques nient qu'en Dieu il y ait une puissance absolue :

* In cap. XXXIII Is.,
ad vers. 9.

* Lib. II Institut.,
cap. VII, § 5.

* Matt., XXVI, 53.
** Ibid., XIX, 24.

* Ibid., III, 9.

* Jonæ, III, 4.

*(Cap. x. P. L. t. II,
189.)

« Commentum, » inquit Calvinus*, « de absoluta Dei potentia, quod scholastici invexerunt, execranda blasphemia est. » Et alibi*, « impossibile » appellat quod nunquam aut fuit aut futurum est. Huic autem negationi contraria est affirmatio Christi dicentis potuisse se *rogare Patrem*, et exhibuisset illi Pater *plus quam duodecim legiones Angelorum**; et *camelum per foramen acus* transmittere** ; item affirmatio illa Joannis Baptistæ, posse Deum ex *lapidibus suscitare filios Abrahamæ**. Sed nec negaverit quisquam sanæ mentis, possibilia Deo esse omnia quæ ille facturum se minatur, ut puta Ninivem subvertere*, et alia hujusmodi infinita, quæ tamen nunquam fecit Deus, aut facere voluit. Et, ut eleganter Tertullianus contra Praxeam*: « Potuit (ita salvus sim) Deus pennis hominem instruxisse, quod et milvis præstitit; non tamen quia potuit, statim fecit. Potuit et Praxeam » (addamus, si lubet, Lutherum et Calvinum) « et omnes pariter hæreticos extinxisse; non tamen quia potuit extinxit. » Hæc autem omnia non potuit Deus de potentia ordinaria; alio enim ordine res et stabilitæ sunt et peractæ; ergo de potentia absoluta, id est,

« L'invention des scolastiques, » dit Calvin, « sur la puissance absolue de Dieu est un exécrationnable blasphème. » Et ailleurs, il appelle « impossible » ce qui n'a jamais été ou ne sera jamais. A cette négation est opposée l'affirmation du Christ, disant qu'il aurait pu *prier son Père*, et que son Père lui eût fourni *plus de douze légions d'AnGES*; et aussi faire passer *un chameau par le trou d'une aiguille*; de même l'affirmation de Jean-Baptiste, que *des pierres mêmes* Dieu pourrait faire naître des fils à Abraham. Quelqu'un d'esprit sain ne niera pas davantage que Dieu ait le pouvoir de faire ce dont il menace: par exemple, la destruction de Ninive, et une infinité d'autres choses du même genre, que cependant Dieu n'a jamais ou faites ou voulu faire. Comme l'a écrit élégamment Tertullien contre Praxéas: « Dieu a pu (qu'on me fasse grâce!) donner des ailes à l'homme, comme il en a donné aux milans; cependant, de ce qu'il l'a pu, il ne l'a pas fait nécessairement. Il a pu détruire Praxéas » (ajoutons, si cela vous plaît, Luther et Calvin) « et tous les hérétiques; cependant, de ce qu'il l'a pu, il ne s'ensuit pas qu'il l'ait fait. » Or, ce n'est pas d'une puissance ordinaire que Dieu a pu tout cela, car autre a été l'ordre suivant lequel les choses ont été arrêtées et exécutées; c'est donc d'une puissance absolue,

quæ soluta sit ab omni lege promulgata, et ab ordine rerum constituto ; sed non absoluta eo sensu, quasi soluta sit ab æquitate et justitia, quomodo perperam interpretatur Calvinus ; æquitas enim et justitia lex Dei intrinseca est, ipsa vero nihil aliud quam ipsemet Deus, qui, ut sibi ipsi lex est, ita recedere a lege et æquitate minime potest*.

* August., lib. IX in Genes., cap. xvii et xviii. (P. L. t. xxxiv, 406, 407.)

De voluntate Dei permissiva

2. Negant in Deo voluntatem permissivam*, contra innumeras Sacræ Scripturæ affirmationes, inter quas Psalm. 80* : *Dimisit eos secundum desideria cordis eorum* ; Act., 14* : *Dimisit omnes gentes ingredi vias suas* ; Luc., 8* : *Rogaverunt eum ut permitteret eis ingredi in porcos, et permisit eis*. Vult ergo Deus permulta, non voluntate efficiente aut committente, sed permittente tantum ; ea scilicet quæ cum mala sint malitia, ut aiunt, morali, a Deo qui bonus et bonitas ipsa est proficisci nunquam possunt.

* Calvin. disertis verbis lib. I Institut., cap. xviii, sect. 1

1 2.
* (Vers. 13.)

* (Vers. 15.)

* (Vers. 32.)

c'est-à-dire d'une puissance libre de toute loi promulguée et de l'ordre de choses établi. Il ne s'agit pas cependant d'une puissance absolue, dans le sens de puissance affranchie de l'équité et de la justice, comme l'interprète à tort Calvin ; car l'équité et la justice sont la loi intrinsèque de Dieu : loi qui n'est pas autre chose que Dieu lui-même, lequel étant sa loi à lui-même, aussi ne peut-il en aucune façon s'écarter de la loi et de l'équité.

De la volonté permissive de Dieu

2. Ils nient en Dieu une volonté permissive, et cela contre les innombrables affirmations de la Sainte Ecriture, par exemple celles-ci, Psaume Lxxx : *Il les a abandonnés aux désirs de leur cœur* ; Actes, xiv : *Il a laissé toutes les nations suivre leurs voies* ; Luc, viii : *Ils le prièrent de leur permettre d'entrer dans les porcs, et il le leur permit*. Dieu veut donc bien des choses d'une volonté, non efficiente ou concourante, mais seulement permissive ; c'est-à-dire que ce qui est mauvais, d'une malice qu'on appelle morale, ne peut provenir jamais de Dieu, qui est bon et la bonté même.

De simplici Dei præscientia

* (Calvin.,) lib. I
Instit., cap. xvi,
sect. 4.
* (Ibid.,) lib. II,
cap. iv, sect. 3.
* Lib. I De Prædest.
et Gratia.

* Matt., xxvi, 21 ;
(Joan., vi, 71, 72,
xiii, 18, 21.)
** (Matt., xxvi, 34 ;
Marc., xiv, 36 ;
Joan., xiii, 38.)
* (Matt., xiii, 13-15 ;
Joan., ix, 39.)

3. Negant Dei simplicem præscientiam*. Calvini enim verba hæc sunt* : « Ne Augustinus quidem illa superstitione interdum solutus est, quemadmodum ubi dicit* indurationem et excæcationem non ad operationem Dei, sed ad præscientiam spectare ; at istas argutias non recipiunt tot Scripturæ, » etc. Huic autem negationi contrarium est quod passim affirmat Sacra Scriptura, Deum prævidisse prodicionem Judæ*, negationem Petri**, excæcationem Judæorum* ; quæ quidem prædixit et præscivit Christus, nec tamen voluit aut effecit.

De essentia quam Dei Filius habet a Patre

* Calvin., lib. I
Instit., cap. xiii,
sect. (2, 23 et pas-
sim.)

4. Negant Filium Dei a Patre essentiam habere*, contra quam affirmant Scripturæ et Christus ipse, Christum esse Filium Patris, et a Patre procedere per generationem. Quis enim, vel intellectu solo mentisque ulla cogitatione, assequi possit, eum qui Filius sit et dicatur, Filium ejus esse a quo essentiam naturamve non habeat ? Quid vero

De la simple prescience de Dieu

3. Ils nient la simple prescience de Dieu. Voici, en effet, les paroles mêmes de Calvin : « Augustin n'est pas lui-même exempt parfois de cette superstition, comme lorsqu'il dit que l'endurcissement et l'aveuglement n'appartiennent pas à l'opération, mais à la prescience de Dieu ; pourtant, un grand nombre de textes scripturaires ne supportent pas ces arguties, » etc. A cette négation on peut opposer ce qu'affirme çà et là la Sainte Ecriture, à savoir que Dieu a prévu la trahison de Judas, le reniement de Pierre, l'aveuglement des Juifs ; toutes choses que le Christ a prédites et prévues, sans cependant les vouloir ou les faire.

De l'essence que le Fils de Dieu a de son Père

4. Ils nient que le Fils de Dieu ait son essence du Père. Les Ecritures, au contraire, et le Christ lui-même, affirment que le Christ est Fils du Père et procède du Père par génération. Qui donc peut, en effet, comprendre par un effort de son esprit ou de sa pensée, que celui qui est et est appelé Fils, n'ait pas son essence ou sa na-

aliud Filius a Patre habere potuit, quam Divinitatem ? Quid Patri et Filio commune est, præter essentiam ? Quid ergo Filio communicavit Pater, si non essentiam ipsam ? Quare passim clamant Scripturæ, Concilia, Patres, universus denique Christianorum orbis, Filium esse « Deum de Deo, Lumen de Lumine, Deum verum de Deo vero* » ? Habet ergo Deus Pater veram essentiam dīvinam, quæ nec a se, ut parum caute loquitur Calvinus, nec ab aliquo alio est ; sed prorsus a nullo, cum essentia neque generet, neque generetur. At vero Filius, qui hanc ipsam habet essentiam, habet non a nullo, nec a se, sed a Patre ; denique essentia quæ, si in se consideretur, a nullo est, ea in Filio a Patre est*.

* (Symb. Nicæn. et Constant.)

* D. Hilar., lib. (III) De Trinit. ; Athanas., in Epist. ; Concil. Arimin. et Seleuc. ; Basil., lib. II contra Eunomium.

De morte Christi

5. Negant Christi mortem corpoream, si solum illam Christus obiisset, quicquam nobis fuisse profuturam : « Nihil actum erat, » inquit Calvinus*, « si corporea tantum morte Christus defunctus fuisset. » Deus immortalis ! omnes Sacrarum Scripturarum apices ad sanguinem, ad